(Archivo de la Catedral de Valencia. 
Aguirre, Collectio máxima concüio-
rum omnium Hispaniae, t. III, pági
nas 497—498.) 
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XVII. 

CARTA-PUEBLA OTORGADA POR EL REY DON JAIME I Á LOS MOROS POBLADORES DE ESLIDA, A Y N , 

VEO, SENGUEIR, PELMES Y ZUELA (ANO DE 1 2 4 2 ) . 

1... Haeo est carta gratiae et se-
curitatis, quam facit Iacobus Dei gratia 
Rex Aragonum, Maioricarum, et Ya-
lentiae, Comes Barchinonae et Urgelli, 
et Dominus Montispesulani, toti Alia-
mae sarracenorum, qui sunt in Eslida, 
et in Ain, in Veo, in Sengueir, in Pel-
mes et Zuela, qui miserunt se in ser-
vitutem suam et devenerunt vasallos 
suos. Concedit itaque eis quod possi-
deant domos suas et possessiones, in 
ómnibus aleareis suis cum ómnibus ter-
minis suis, introitibus et exitibus, in 
regadivo et secano, laboratas et non 
laboratas, et omnes hortos et planta-
tiones suas et explectent aquas suas, 
sicut fuit consuetum tempore sarrace
norum, et dividant eas sicut inter eos 
consuetum est, et ganatum eorum pas-
cat in terminis suis universis, sicut 
consuevit tempore paganorum, et non 
mittant Cbristianos, neo aliquem de 
alia lege in terminis suis, causi habi-
tandi, sine volúntate ipsorum. 

2... Nec aliquis paschua ipsorum 
sive ganatum contrariet, et sint salvi, 
et securi in personis et rebus suis, et 
possint iré per totos términos suos ad 
pertraetanda negotia sua, sine chri-
stianis, et Alcadi castrorum, nec Ba-
iuli demandent ipsis azofres de lignis 

bestiis, et aquis, nec aliam servitutem 
castrorum, nec faciant contrarium in 
domibus suis, nec in vineis et arbori-
bus et fructibus; nec prohibeant pre
conizare in mezquitis, nec fieri oratio-
nem in illis diebus veneris et festibus 
suis, et alus diebus, sed faciant se-
cundum eorum legem: et possint do-
cere scholares Alcorá, et libros omnes 
de Alhadet secundum legem suam, et 
Alcopzi sint de mezquitis suis. Et iu-
dicent causas suas in posse alcadi eorum 
sarraceni illius qui erit in Eslida in 
casamentis, et divisionibus, et emptio-
nibus, et alus ómnibus causis secun
dum eorum legem. Et sarraceni, qui 
modo sunt extra alearías dictorum ca
strorum, quandocumque venerint, pos
sint recuperare hereditates suas in 
perpetuurn. 

5... Et Sarraceni qui inde recede-
re voluerint, possint venderé haeredi-
tates suas, et res Sarracenis ibidem 
habitantibus et Baiuli non contra di-
cant eis. Nec Sarraceni propter hoc 
faciant aliquam missionem alchaydo 
Castri; et sit securas eundo in perso
na, et rebus, et familia, et filius ipsius 
per mare et terram; et non faciant 
aliquam frangam, vel hostem, nec pei-
tam super haereditatibus, excepta de-
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cima tritici, ordei, panicii, milli, lini 
et liguminis. 

4... Et decima persolvatur in era, 
et dent de molendinis, furnis, operato-
ris, alfondicis, balneis illam partem, 
quam daré solvebant tempore pagano-
rum. y 

5... Et quando voluerint, possint 
iré visum parentes ubicumque fuerint. 
Et mortui sepeliantur in eorum cimin-
teriis sine contrario et missione. 

6... Et caloniae dentur secundum 
legem ipsorum, et non donent de ali-
qua hortalicia, videlicet de cepis, cu-
curbitis, nec de allis fructibus terrae, 
nisi de suprascriptis. 

7... De arboribus et fructibus eo
rum et parris non dent decimam, sed 
dent decimam de vineis et den acaque 
ganatorum, secundum quod consueve-
runt. 

8... Et Christiani non bospitentur 
in domibus suis et haereditatibus, nisi 
sarraceni voluerint. Et Christiani non 
probent contra Sarracenos, nisi cum 
Sarraceno legali. Et Sarraceni dicto-
rum castrorum recuperent haeredita-
tes suas, ubicumque fuerint, excepto 
in Valentía et Burriana. 

9... Et de basis apium, et de be-
stiariis non donent aliquid nisi ea quae 
dicta sunt. Et si sarracenus decesse-
rit, posteritas eius haereditet illam hae-
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reditatem. Et sarraceni, qui extra vil-
lam suam contrahere valuerint, pos
sint sine contrario alcaydi et servitio 

10... Et illi de Eslida, de Ayn de 
Veyo, de Pelmes et de Sengueir sint 
franchi de ómnibus rebus a die qua 
emparabit Dominus Rex carta ista us-
que in unum annum. Et completo anno 
illo, serviunt sicut est supra. Et Do
minus Rex recipit ipsos et suos,in sua 
comanda, et guidatico. 

11... Actum est hoc in Artana, 
quarto kalendas iunii anno Domini mil-
lessimo ducentessimo quadragesimo 
secundo.—Testes huius rei sunt magis-
ter hospitalis, Guillermus de Entenza, 
Eximinus de Focibus, Ladronus, Exi-
minus Petri; Commendator Alcannici, 
Frater Garóes.—Signum •£( Iacobi Dei 
gratia Regis Aragonum, Maioricarum 
et Yalentiae, Comes Barchinonae et 
Urgelli, et Domini Montispesulani, qui 
praedicta laudamus et concedimus si
cut superius continetur. Ego Guilla-
monus Domini Regis scriva mandato 
ipsius hoc traslatavi loco, die et anno 
praefixis. 

(Archivo de la Bailía general de Va
lencia, libro primero del Real Patri
monio, fól. 238. Salva y Sainz de Ba
randa, Colección de Documentos iné
ditos, t. XVIII, pags. 55—58.) 

LOS MUDEJARES DE CASTILLA. 317 

XYIII. 

DONACIÓN DE LA VILLA DE ENGUERRA, HECHA POR EL REY DON JAIME I DE ARAGÓN AL MAESTRE 
DE LA ORDEN DE SANTIAGO, CONCEDIÉNDOLE LA POSESIÓN DE LA MISMA CON TODOS LOS HABITAN